
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041300038

38

Nº 70, segunda-feira, 13 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 23713000023201730.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigencia do Contrato
37/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 30/06/2020 a
29/06/2021. Valor Total: R$404.870,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800113 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800114. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 09/04/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 06/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 36. Onde se lê: Valor R$ 2.047,92 Leia-se : Valor R$ 1.018,27 Onde se lê:
Vigência: 01/01/2020 a 29/06/2021 Leia-se : Vigência: 01/01/2020 a 29/06/2020

(SICON - 09/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS ESPERANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000563201982. Objeto: Contratação de serviços de recepção, portaria,
transporte institucional, serviços de limpeza e vigilância patrimonial armada para atender
as unidades do IFPB - Campus Esperança e IFPB - Campus Itaporanga, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
13. Edital: 13/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br
121 - Centro, - Esperença/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155893-5-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALLYSSON ALBUQUERQUE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 08/04/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 151910

Nº Processo: 23359019942201925.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação da prestação de serviços continuados de
copeiragem para o IFPE Campus Garanhuns. Fundamento Legal: Artigo 61 da Lei 8666/93.
Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021. Valor Total: R$29.171,04. Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 09/04/2020) 151910-26418-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23176000130201873.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21088004000143. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE
SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro, que corresponde ao valor
de R$ 572,40, no qual representa uma redução de 0,12% do valor anual do contrato. O
novo valor mensal do contrato passa a ser de R$ 40.477,40. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 13.932/2019. Valor Total: R$572,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 09/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 100/2020 - UASG 152711

Número do Contrato: 77/2019.
Nº Processo: 23466000054202055.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316002580. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 77/2019-PROAD/IFRN por
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
09/04/2020 a 08/04/2021. Valor Total: R$1.500,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013.
Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 09/04/2020)
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 21/2020 publicado no D.O. de
03/02/2020 , Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$
13.107,36

(SICON - 09/04/2020)

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2020-ASGPE/PAAS/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 02/2019-ASGPE/PAAS/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: MATHEUS DINIZ PINTO DE MORAIS. Objeto: Prorrogação da
vigência, com termo inicial em 31/05/2020 e termo final em 30/05/2021. Processo nº
23035.000860.2020-01. Data da Assinatura: 03/04/2020 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e MATHEUS DINIZ PINTO DE MORAIS - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158141

Número do Contrato: 47/2018.
Nº Processo: 2341900598201868.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Repactuação com base na CCT
2020,reajuste do vale transporte e revisão contratual conforme Lei 13932/2019.
Fundamento Legal: Art. 40, XI e 55, III da Lei 8666/93 e Lei 13.932/2019. Vigência:
01/04/2020 a 01/07/2020. Valor Total: R$3.486,07. Fonte: 8100000000 - 2020NE800019.
Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 09/04/2020) 158141-26419-2020NE800184

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000092202073. Objeto: Material de Divulgação Institucional IFRS. Total
de Itens Licitados: 30. Edital: 13/04/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua General Osório, 348, Centro - Bento Gonçalves/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIO XANDRO HECK
Reitor

(SIASGnet - 09/04/2020) 158141-26419-2020NE800184
CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158325

Nº PROCESSO: 23363.000046/2020-67. Regime de Contratação: PREGÃO ELETRÔNICO, Nº
57/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM.
Contratado: GA DA SILVA FRANÇA CNPJ: 18.429.913/0001-93. Objeto: Concessão
Administrativa de uso de espaço físico para exploração da atividade de REPROGRAFIA no
IFRS Campus Erechim pelo período de 12 meses, de 17/02/2020 a 17/02/2021. Valor
mensal da área cedida: R$ 76,67 setenta e seis reais e setenta e seis centavos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02.

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus RESTINGA .
CONTRATADO: DOUGLAS ANTUNES TESCH. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 10/04/2020 a 10/04/2021.
Data e Assinatura: 08/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158343

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23243014519202936.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: A suspensão, por tempo indeterminado, do
contrato 05/2019, de obra de construção de bloco com 04 salas de aula, a contar de
23/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 09/04/2020) 158343-26421-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

A Reitora do IFSC, orgao gerenciador, torna publico a alteração de valor do
Registro de Preços 12/2020, relativa ao Pregão Eletronico 12/2020, processo:
23292.060877/2019-23, para possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras
do certame licitatorio, cujo objeto é a contratação de SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E
GERENCIAMENTO COMPARTILHADO DE FROTA PARA REITORIA E CAMPUS para atender as
necessidades do IFSC, informa a alteração no valor global da Ata após negociação , passa
a ser o valor de R$ 484.428,78. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro lugar
e a seguinte: 1) PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP; os
respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores unitarios e totais poderao
ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516.
Vigencia da Ata: 24/03/2020 a 24/03/2021. Data da assinatura da Ata: 24 de Março de
2020.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

Mariana
Retângulo


